longe consuetudine: venit autem populus Gentium ab idolis. Venit ex circuncisione populus Iudaeorum: venit ex praepucio populus Gentium. Ex diverso venerunt; sed in lapide angulari iunguntur. Numquam enim angulum faciunt parietes, nisi e diverso venientes. In Christo ergo concordaverunt duo populi, vocati ex Iudaeis qui erant prope, et ex Gentibus qui erant longe. Nam quia prope erant Iudaei (iam enim unum Deum colebant), quando crediderunt in Christum, attende quid fecerint. Quidquid habuerunt, venderunt, et posuerunt pretia praediorum suorum ante Apostolorum pedes; et distribuebatur unicuique, prout cuique opus erat (cf. Act 4,34-35). Liberati sunt sarcinis negotiorum saecularium, et levibus humeris secuti sunt Christum: subdiderunt collum iugo leni, et amplectentes lapidem angularem ex propinquo, pacati sunt. Venit autem et populus Gentium ex longinquo, et ipse pervenit ad illum lapidem, et convenit in pace. Istos duos populos significant duae illae naves. Sed tanta multitudine piscium impletae sunt, ut pene mergerentur. Legimus enim et inter ipsos, qui de Iudaeis crediderant, exstitisse carnales, qui pressuram faciebant Ecclesiae, et prohibebant Apostolos Gentibus loqui Evangelium, dicentes: Non est missus Christus nisi circuncisus; ut si vellent Evangelium accipere Gentes, circumciderentur. Unde apo- [1174]stolus Paulus missus ad Gentes, odiosus eis factus erat verum praedicans, qui de Iudaea crediderant (cf. Gal 4,16). Volebat enim Apo-

una paz estable. Aquellos hombres carnales que exigían la circuncisión no pertenecían al número de los espirituales; no advertían que, pasado el tiempo de los ritos carnales, había llegado ya quien con su luz disipaba las sombras. Con todo, debido a su multitud, sus alborotos casi hundían la barca.

4. Examinemos también la barca de los gentiles y veamos si la Iglesia no acogió a tantos, que los granos de trigo apenas se dejan ver en medio de tal cantidad de paja. ¡Cuántos ladrones! ¡Cuántos borrachos y detractores! ¡Cuántos hay que llenan los anfiteatros! ¿No son los mismos los que llenan las iglesias y los anfiteatros? ¡Y, con frecuencia, con sus alborotos buscan en las iglesias lo mismo que suelen buscar en los teatros! Y muchas veces también, si se dice o se manda algo de carácter espiritual, se resisten, se rebelan, yendo tras la carne y oponiéndose al Espíritu Santo, acusación que también lanzaba Esteban contra los judíos. ¿No he experimentado en esta misma ciudad, hermanos míos —bien lo recuerda conmigo vuestra santidad—, con cuánto peligro para mí eliminó Dios las borracheras de esta basílica? ³ ¿No estuvo a punto de hundirse conmigo la nave por el tumulto de los hombres carnales? ¿No fue la causa de ello el número incontable de peces?